Igualmente, cuando se dice que la representación es *noticia*, no ha de tomarse tal palabra como el *acto* mismo de la inteligencia cognoscente, ni tampoco como un *hábito* de ésta, sino como aquello que la inteligencia concibe *conociendo*. Podría decirse que la representación es una *noticia generada*, o sea, la misma concepción del cognoscente. También podría llamarse un “pensar” o un “pensamiento” que consiste en la *investigación* de la verdad. Ahora bien, cuando la inteligencia alcanza la forma de la verdad, ya *no piensa*, sino que *contempla* perfectamente la verdad. Pensar no es, sin más, contemplar⁴⁷. “Cuando se dice que la representación es *noticia*, no se toma noticia como un *acto* intelectual cognoscitivo, sino como *aquello* que la inteligencia concibe al entender”⁴⁸.

Por otra parte, y en lo que se refiere al *pensar*, es claro que el *pensamiento no es la representación*; pues el pensamiento es un conocimiento fluyente y todavía no fijado en su término inmanente; y solamente cuando desemboca en aquello que sabemos, queda formado, y se llama representación. Pero “formado” no significa ahí el pensamiento mismo, sino aquello que está formado por él, y eso es la representación. La semejanza nace en el mismo pensamiento, y esta semejanza “nacida” es la representación⁴⁹.

Conclusión

Como tarea final, conviene hacer un breve recorrido por lo explicado. Se indicó al principio que debemos distinguir nítidamente en nuestro ámbito mental los *cuatro* aspectos siguientes: 1ª La *facultad* cognoscitiva o inteligencia. 2ª La *impresión notificativa* de la cosa extramental, la cual se relaciona con la inteligencia como la forma del color –el incitante cognitivo previo– con la pupila. 3ª El *acto subjetivo de entender* u operación

⁴⁵ Joannes a Sancto Thoma. *In I STh, q. 27: Disp. 32, a. 5, n. 27.*

⁴⁶ Santo Tomás de Aquino: “Nihil eorum quae ad intellectum pertinent... solum enim *verbum* significat aliquid *ab alio emanans*. Id enim quod intellectus in concipiendo format, est *verbum*. Intellectus autem ipse, secundum quod est per speciem intelligibilem in actu, consideratur absolute. Et similiter intelligere, quod ita se habet ad intellectum in actu, sicut esse ad ens in actu, non enim *intelligere* significat actionem ab intelligente exeuntem, sed in *intelligente manentem*. Cum ergo dicitur quod *verbum* est *notitia*, non accipitur *notitia* pro actu intellectus cognoscentis, vel pro aliquo eius habitu, sed pro eo quod intellectus concipit cognoscendo. Unde et Augustinus dicit quod *verbum* est *sapientia genita*, quod nihil aliud est quam ipsa conceptio sapientis, quae etiam pari modo *notitia genita* dici potest... *Cogitatio* enim proprie in inquisitione veritatis consistit. Cum vero intellectus iam ad formam veritatis pertingit, non cogitat, sed perfecte veritatem *contemplatur*”. *STh*. I, q. 34, a. 1.